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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hat sich die Zahl der Apotheken, der Neueröffnungen und Schließungen von Apotheken in Sachsen in den Jahr 2022 entwickelt?
(Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten.)

Frage 2: Wie hat sich die Zahl der Apotheken, der Neueröffnungen und Schließungen von Apotheken in Sachsen in den bis 31. August 2023 entwickelt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Die Angaben für das Jahr 2022 sind der beigefügten Anlage zu entnehmen.

Für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 31. August 2023 hat das Statistische Landesamt bisher keine Zahlen veröffentlicht. Diese sind voraussichtlich ab Au-_
gust 2024 verfügbar.

lm Jahr 2022 erfolgten insgesamt drei Neueröffnungen von Apotheken: je eine in der Stadt Leipzig sowie den Landkreisen Leipzig und Zwickau. 18 Apotheken wurden 2022 geschlossen: in der Stadt Chemnitz sowie den Landkreisen Leipzig und Zwickaus jeweils drei, in der Stadt Dresden sowie dem Landkreis Meißen jeweils zwei und in der Stadt Leipzig sowie den Landkreisen Bautzen, Erzgebirge, Mittelsachsen und Nordsachsen jeweils eine.

lm Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis 31. August 2023 wurden keine Apotheken neu eröffnet, aber 13 geschlossen: jeweils drei in der Stadt Leipzig sowie im Erzgebirgskreis, zwei in der Stadt Dresden und jeweils eine in der Stadt Chemnitz sowie den Landkreisen Görlitz, Leipzig, Vogt land und Zwickau.
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Darüber hinaus wurden im Jahr 2022 sowie im Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis 31. August 2023 19 Krankenhausapotheken betrieben: in Chemnitz (1), im Erzgebirgskreis (2), in Mittelsachsen (1), im Vogtlandkreis (2), in Zwickau (2), in Dresden (2), in Bautzen (1), in Görlitz (2), in Meißen (1), in der Stadt Leipzig (4) und im Landkreis Leipzig (1). Es gab 2022 und bis Ende August 2023 keine Neueröffnungen und Schließungen von Krankenhausapotheken.

Frage 3: Wie haben sich durchschnittlich die Einnahmen und Ausgaben der Apotheken in dem Zeitraum entwickelt?

Für das Jahr 2022 sowie den Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis 31. August 2023 liegen der Staatsregierung bisher keine Angaben zu Einnahmen und Ausgaben der Apotheken vor.
Sie verfügt in diesem Zusammenhang lediglich über Daten zur Anzahl der Steuerpflichtigen und deren steuerbarem Umsatz bis zum Jahr 2021. Diese können bei Bedarf zur Verfügung gestellt werden.

Zur allgemeinen Situation der Apotheken in Deutschland sind unter dem Link
https://www.abda.de/fileadmin/user upload/assets/ZDF/ZDF-2023/ABDA ZDF 2023
Broschuere.pdf (Link zuletzt abgerufen am 04.10.2023) des Bundesvereinigung Deutscher Apothekerverbände e.V. (ABDA) entsprechende Daten / lnformationen einsehbar. Laut den Angaben der ABDA betrug das Betriebsergebnis der durchschnittlichen Apotheke in Deutschland im Jahr 2022 163.000 Euro.

Mit freundlichen Grüßen
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Anlage
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Kreisfreie Stadt /

Landkreis

NUTS 2-Region

Land

2022

Chemnitz, Stadt 56

Erzgebirgskreis 85

Mittelsachsen 76

Vogtlandkreis 56

Zwickau 78

Chemnitz, NUTS 2-Region 351

Dresden, Stadt 114

Bautzen 60

Görlitz 58

Meißen 46

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 51

Dresden, NUTS 2-Region 329

Leipzig, Stadt 134

Leipzig 59

Nordsachsen 49

Leipzig, NUTS 2-Region 242

Sachsen 922

Quelle: „GENESIS-ONLINE“-Datenbank des Statistischen Landesamtes

Öffentliche Apotheken in Sachsen am 31. Dezember 2022 nach Kreisfreien Städten

und Landkreisen
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